среди высшего изобилия и открывать для себя пути и ступени для восхождение в Царство Небесное. 12. И ты легко узнаешь путника на этом трудном пути: это тот муж, который воспитан в такой твердости духа и воли, что менее всего привязан к собственному телу<sup>1</sup> и не вступает ни в какое общение с пороками; его не услаждают речи льстецов, и никакой благоприятный поворот колеса фортуны не заставит его презирать униженных; он бежит печали, не разбирает придирчиво и не преуменьшает заслуг святых и не растрчивает жар души в поисках славы или в надежде на богатство; духа его не отяготит печаль, не сокрушит несправедливость, не смутит подозрение, похоть не возбудит, не завоюют страсти телесные, не лишит покоя стремление к суетному, обаяние наслаждений<sup>2</sup>. Добавь сюда добродетели: целомудрие, трезвенность и умеренность, способность легко обуздать неистовые порывы своевольных страстей и положить предел своим удовольствиям и пожеланиям. Такой человек с беспристрастием судит о неоднозначном, со спокойствием ума разбирает сомнительное и, как будто сведя воедино все разногласия тела и ума, подобно доброму судье, блюдет согласие между внешним человеком и внутренним<sup>3</sup>, примиряя их в самом себе<sup>4</sup>, и, если понадобится, никакой дурной советчик-страх<sup>5</sup> не отвратит от венца мученичества: и конечно, он будет принят Отцом не только как друг, но и как сын, чтобы получить *богатства славы и наследия Его* (Еф. 1. 18).

13. Итак, неслучайно человек создан был последним, как завершение природы, к праведности<sup>6</sup>, как справедливый судья среди прочих живых существ, и если уместен будет такой пример: как среди людей *конец закона* — *Христос, к праведности всякого верующего* (Рим. 10. 4). Мы же как скот в очах Господних; ибо так говорит пророк: *Κτήνώδης προσελούθην παρά σοι*, то есть *как скот я был пред Тобою* (Пс. 72. 22). И какое еще может быть сравнение, если Он погибающих искупил<sup>7</sup>, мы — закалаем, Он рабов призвал

<sup>1</sup> Ср.: epist. 11, а также у Плотина (enp. 1. 6. 6–11).

<sup>2</sup> Ср. у Филона (opif. mund. 26. 79).

<sup>3</sup> Ср. у Цицерона (tusc. 4. 37–38).

<sup>4</sup> См.: Еф. 2.15–16. Ср. также у Филона (opif. mund. 26. 81).

<sup>5</sup> Ср. у Филона (opif. mund. 29. 79).

<sup>6</sup> См.: Рим. 10. 4.

<sup>7</sup> Ср.: Рим. 8. 21.

14. Processit tamen postremus creaturarum omnium homo, specie gratus, mente sublimis, ut omni esset creaturae miraculo, in quo *ad similitudinem* aeterni *dei*  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  esset inuisibilis, humana specie amictus. Hic est  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  animae uigor, principatum animae et corporis sibi quasi rector uindicans. Quem etiamsi non uident animalia cetera, tamen re-formidant, sicut nos deum, quem non uidemus, timemus et eo plus metuimus, quia non uidemus. 15. Namque ut ad imaginem eius et similitudinem, sicut scriptum est, — praesumamus dicere, — cum ille se fundat maiestatis sua plenitudine et uideat omnia, caelum, aerem, terras, mare, complectens uniuersa et penetrans per singula, ut eum nihil praetereat et nihil sit quod non consistat in eo atque ex ipso pendeat et ipsius plenum sit, sicut ipse ait: *Caelum et terram ego conpleo, dicit dominus*, ita  $\nu\omicron\upsilon\varsigma$  hominis uidet omnia et non uidetur, habens sui inuisibilem substantiam, disciplinis et consiliis ac sensibus comprehendit *Letheia*, penetrat occulta maris atque omnium diffusa terrarum latibula, utriusque scrutator naturae ad similitudinem dei summi, quem imitatur et sequitur, cuius imago pro exiguis portionibus in singulis figuratur, eleuans quoque se in aerem et eius nubilosa praetergrediens ad caeli alta se dirigit studio cognitionis et ardore sapientiae, ubi paulisper stupefactus admiratione stellarum caelestium et luminum delectatus claritate, prospiciens desuper mundana ista, conferens quoque se ad *Hesperum* atque *Arcturum* et ceteros illos  $\acute{\alpha}\pi\lambda\alpha\nu\epsilon\acute{\iota}\varsigma$   $\pi\lambda\alpha\nu\acute{\eta}\tau\alpha\varsigma$  et uidens quod infensus ille sit error, quem sine errore, quo magis omnia obeant, intexere atque oberrare uideantur, maiore se cupiditate adtollit ad ipsum gremium patris, in quo est unigenitus dei filius enarrans secreta dei et facie ad faciem postea reuelanda. Nunc tamen quibus dignatur, ex parte demonstrat atque in aenigmate simulque de spiritu et uultu suo splendorem luminis more torrentis effundit, ut eo inluminatus dicat: *Et erat ignis flammigerans in ossibus meis, et dissolutus sum undique et ferre non possum*. Et *Dauid* ait: *De uultu tuo iudicium meum prodeat*.